Afin de donner à son correspondant des garanties sur la fiabilité de ses prévisions, il précise que sa méthode divinatoire est fondée à la fois sur un savoir théorique et sur sa longue expérience de la vie politique (§ 2). Il établit ensuite, sur le mode humoristique, une comparaison entre les pratiques divinatoires et sa propre méthode conjecturale :

Quare, quoniam, ut augures et astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus praedictis constitui apud te auctoritatem angurii et diuinationis meae, debet habere fidem nostra praedictio. Non igitur ex alitis uolatu nec e cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis solistimis aut soniuuis tibi auguror, sed habeo alia signa, quae obseruem; quae etsi non sunt certiora illis, minus tamen habent uel obscuritatis uel erroris. Notantur autem mihi ad diuinandum signa duplici quadam uia, quarum alteram duco e Caesare ipso, alteram e temporum ciuiliu natura atque ratione. Notantur autem mihi ad diuinandum signa duplici quadam uia; quarum alteram duco e Caesare ipso, alteram e temporum ciuiliu natura atque ratione. (Cic. Fam. VI, 6, 7-8)

Ainsi, puisque à la manière des augures et des astrologues, j'ai comme eux réussi, moi qui suis augure officiel, à établir à tes yeux, par mes prédictions antérieures, l'autorité de mon art augural et divinatoire, une prédiction de ma façon devra t'inspirer confiance. Ce n'est donc pas de la venue d'un oiseau au vol prophétique, ni du chant « à gauche », d'un oiseau au cri prophétique, comme cela se pratique dans notre science augurale, ni des miettes qui tombent intactes ou avec du bruit du bec des poulets que je tire un présage pour ton avenir ; j'ai d'autres signes qui s'offrent à mon observation et

⁴⁷ Cic. Att. II, 11, 1 ; V, 12, 2 ; X, 16, 2 ; XV, 4a. Sur la notion de conjecture chez Cicéron, voir les analyses de François Guillaumont, « Divination et prévision rationnelle dans la conception de Cicéron », dans *Epistulae Antiquae* I, éd. L. Nadjo, Louvain-Paris, Peeters 2002, p. 103-116 et particulièrement p. 106.

⁴⁸ Cic. Att. VIII, 11, 3.

⁴⁹ Cic. Att. X, 6-8.

⁵⁰ Cic. Fam. VI, 6.

⁵¹ Voir Sen. Nat. II, 39, 1-2 ; II, 49, 1 ; II, 56, 1.

s'ils ne sont pas plus sûrs que les premiers, ils contiennent moins d'obscurité et de risques d'erreur. Pour moi les signes divinatoires sont relevés selon une double méthode : je me fonde d'une part sur la personnalité de César, d'autre part sur la nature et le caractère des circonstances politiques⁵².